問い合わせ
「海の日」記念事業実行委員会事務局
（酒田市地域創生部商工港湾課内）
担当：佐藤 康平
TEL：0234－26－5758
FAX：0234－22－3910

令和 2 年 7 月 21 日
酒田記者クラブ加盟社 各位

「海の日」記念事業実行委員会

海上航路安全祈願祭

及び海事功労者表彰式を行います

このたび、海上航路安全祈願祭及び海事功労者表彰式を行います。

つきましては、取材等に関し特段のご配慮を賜りますようお願いいたします。

１．海上航路安全祈願祭
（１）主催  酒田海運親和会
（２）日時  令和 2 年 7 月 30 日（木）午前 10 時 30 分から
（３）場所  山形県酒田海洋センター講堂

２．海事功労者表彰式

（１）主催  「海の日」記念事業実行委員会
（２）日時  令和 2 年 7 月 30 日（木）午前 11 時 30 分から
（３）場所  ホテルリッチ&ガーデン スカンジナビア C

本年は、受賞及び参加される方々の新型コロナウイルス感染防止対策として、規模を縮小して

開催いたします。式典への取材について以下のご協力をお願い申し上げます。
・当日朝に検温を済ませ、発熱が無いことをご確認してください。
・取材の際はマスクの着用をお願い致します。

◆趣旨

１．海上航路安全祈願祭

港湾関係者の海事思想の普及と安全意識の高揚・啓発につながるよう、

神事を親睦団体が実施するもの。

２．海事功労者表彰式

国民の祝日「海の日」にちなみ、多年にわたり海の安全と港湾の振興又は

海事関係事業の発展に多大な貢献をされた功労者の表彰を行うもの。

（受賞者は別添のとおり）

Press Release

令和２年度海事功労者表彰式 受賞者一覧

国土交通大臣表彰（1 名）

・平岡 清康（ひらおか きよやす） 平岡海運倉庫株式会社 代表取締役社長

《功績》平成３年 平岡海運倉庫株式会社常務取締役就任以降、内航海運

業の調査研究及び改善に着手し、献身的な働きにより内航海運業

の発展に寄与した。

東北運輸局長表彰（1 名）

  ・池田 稔（いけだ みのる） 日本通運株式会社 酒田支店

《功績》永年にわたり港湾荷役作業に従事し、社業の発展に寄与した。

酒田海上保安部長表彰（1 名）

・菅原 信喜（すがわら のぶき） 海上安全指導員

《功績》平成 26 年 12 月 11 日、海上安全指導員に指定され、５年の永き

にわたり安全パトロール・訪船指導等９０回以上の活動を行い、

プレジャーボート等の安全運航に寄与した。

東北地方整備局長表彰（2 名、2 団体）

○港湾・海岸・空港事業の功労

・髙橋 剛（たかはし つよし） 株式会社丸高 代表取締役

《功績》多年にわたり港湾事業に関係企業役員として従事し、港湾の整備

拡充並びに利用促進に尽力した。

◯永年勤続功労者表彰

・綱淵 浩生（つなぶち ひろお）株式会社丸高 土木工事部技術主任長

《功績》永年にわたり港湾事業に精励し、後進の指導に尽力した。

  ○海をきれいにするための一般協力者の奉仕活動表彰

  ・酒田小型船舶安全協会

   《功績》多年にわたり酒田港本港地区プレジャーボートスポット周辺にお

いて清掃活動を行い酒田港の環境美化に貢献した。

◯イメージアップ施工表彰

・株式会社不動テトラ 東北支店

《功績》港湾事業に対する地域への認識を深めるイメージアップに貢献

した。     （酒田港外港地区岸壁（－１４ｍ）築造工事）

酒田港湾事務所長表彰（3 名、3 団体）

  ○優良施工及び優秀工事技術者表彰

  ・株式会社不動テトラ 東北支店

  ・山本 好兼（やまもと よしかね）

   《功績》優良施工及び優秀工事技術者

       （酒田港外港地区岸壁（－１４ｍ）築造工事・監理技術者）

  ○優良業務及び優秀技術者表彰

  ・日本海洋コンサルタント株式会社

  ・荒牧 健（あらまき けん）

   《功績》優良業務及び優秀技術者

       （酒田港整備効果検討業務・管理技術者）

  ○優良施工（専門工事）表彰

  ・林建設工業株式会社

  ・佐藤 広誠（さとう こうせい）

《功績》優良施工（専門工事）

    （酒田港外港地区岸壁（－１４ｍ）築造工事・専任技術者）